令和５年６月２６日

保護者 様

芦屋市立朝日ケ丘小学校

校 長  髙 橋  孝 子

いじめアンケートの実施について

夏至の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上

げます。日頃は、本校の教育にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

さて、学校内でのいじめを早期発見し、解決に向けてのきっかけとするためにいじ

めアンケートを下記の通り実施いたします。

つきましては、お子様とお話しいただき、ご記入ください。７月３日までに封筒に

入れて担任に提出してください。よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時   令和５年６月２６日（月）配付

令和５年７月 ３日（月）までに担任に提出

２ 対 応   アンケートは担任が集約し、いじめまたはいじめにつながるような

記述のあった児童などから聞き取りをします。その後、児童本人、

保護者の方と連携しながら、解決や是正に向けて取り組みます。

アンケートは、芦屋市教育委員会に報告します。

３ その他   いじめの定義については下欄を参考にしてください。

○「いじめ」とは、

ちょっとした悪ふざけやいたずらだけではなく、決まった人から、いやだなあ、辛

いなあ、と思うようなことをされたことを言います。具体的には、

① 冷やかされたりからかわれたり、悪口を言われたりした。

② 自分のことを仲間外れにしたり、何人かで無視をされたりした。

③ 通りすがりにぶつかってきたり、遊ぶふりをして叩かれたり蹴られたりした。

④ ひどく叩かれたり、蹴られたりした。

⑤ お金を持ってこいと言われたり、とられたりした。

⑥ 自分の持っているものをとられたり、わざと壊されたり、隠されたりした。

⑦ 嫌なことや恥ずかしいこと、危ないことを無理やりされたりさせられたりした。

⑧ パソコンや携帯電話で、自分の悪口を言ったり書きこまれたりした。

などです。